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(2차추경예산)

부귀중학교



부귀중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-23 예산액 408,459,000

제2024학년도 부귀중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입 · 세출 각각 337,447,000원"을   "세입 · 세출 각각 408,459,000원"으로 한다.

2박정연 2024년 10월 23일 16시 03분 28초 전북특별자치도교육청 부귀중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 부귀중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 408,459 337,447 71,012 21

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,773 10,796 2.6

학생복지/교육격차 해소 3,577 150,454 36.8

기본적 교육활동 14,140 60,427 14.8

선택적 교육활동 0 16,491 4

교육활동 지원 43,974 54,492 13.3

학교 일반운영 6,548 115,799 28.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,416 1.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 70,910 374,290 91.6

이전수입 기타이전수입 0 6,819 1.7

자체수입 학부모부담수입 260 17,321 4.2

자체수입 행정활동수입 -158 1,747 0.4

기타수입 전년도이월금 0 3,866 0.9

3박정연 2024년 10월 23일 16시 03분 29초 전북특별자치도교육청 부귀중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 385,525 314,615 70,910

1.지방자치단체이전수입 4,416 4,416 0

1.교육경비보조금 4,416 4,416 0

1.기초지방자치단체전입금 4,416 4,416 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,416 4,416 0

2.지방교육행정기관이전수입 374,290 303,380 70,910

1.교육비특별회계전입금수입 374,290 303,380 70,910

1.교육비특별회계전입금 374,290 303,380 70,910

1.학교운영비전입금 179,511 171,341 8,170 학교기본운영비 : 8,170,000원 * 1개교 = 8,170,000

2.목적사업비전입금 194,779 132,039 62,740 학교급식비 지원 : -2,105,000원 * 1개교 = -2,105,000

무상급식비 지원 : -997,000원 * 1개교 = -997,000

에듀페이 입학지원금 : -7,000,000원 * 1개교 

=
-7,000,000

(성립전_2추)에듀페이 입학지원금 : 4,200,000

원 * 1개교 =
4,200,000

친환경농산물지원 : 2,009,000원 * 1개교 = 2,009,000

(성립전_2추)스마트칠판 보급사업 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 지원 : 700,000원

 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)마음치유생명지킴학교운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

신입생 교복 구입비 : 4,200,000원 * 1개교 = 4,200,000

(성립전_2추)테마식 현장체험학습 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

저탄소 채식의 날 : 1,000,000원 * 1개교 = 1,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 560,000

원 * 1개교 =
560,000

급식종사원 대체인력인건비 : 283,000원 * 1개

교 =
283,000

(성립전_2추)교수학습환경개선 : 19,000,000원

 * 1개교 =
19,000,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)K-Fruit Day 지원사업비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)2학기 순회교사 운영비 : 

1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

학교폭력예방교육 운영비 : 5,000,000원 * 1개

교 =
5,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 6,819 6,819 0

1.기타공공이전수입 6,819 6,819 0

1.기타공공지원금 6,819 6,819 0

1.기타공공지원금 6,819 6,819 0

2.자체수입 19,068 18,966 102

1.학부모부담수입 17,321 17,061 260

1.수익자부담수입 17,321 17,061 260

1.급식비 17,321 17,061 260

1.급식비 17,321 17,061 260 교직원 급식비 : 260,000원*1식= 260,000

2.행정활동수입 1,747 1,905 -158

1.사용료및수수료 10 0 10

1.사용료및수수료 10 0 10

1.사용료 10 0 10 강당사용료 : 5,000원*2회= 10,000

2.자산수입 220 0 220

1.자산매각대 220 0 220

1.자산매각대 220 0 220 불용물품 매각대금 : 110,000원*2회= 220,000

3.기타행정활동수입 1,517 1,905 -388

1.이자수입 900 1,500 -600

1.이자수입 900 1,500 -600 예금이자 수입 : -600,000원*1식= -600,000

2.기타행정활동수입 617 405 212

1.기타행정활동수입 617 405 212 공사업체 수도광열비 : 169,000원*1식= 169,000

법인카드 포인트 캐쉬백 : 43,000원*1회= 43,000

3.기타수입 3,866 3,866 0

1.전년도이월금 3,866 3,866 0

1.순세계잉여금 3,866 3,866 0

1.순세계잉여금 3,866 3,866 0

1.순세계잉여금 3,866 3,866 0

세입합계 408,459 337,447 71,012
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,796 8,023 2,773

1.기타 교직원보수 5,656 5,373 283

1.교직원대체인건비 5,656 5,373 283

1.직원대체인건비 1,883 1,600 283

1.기간제근로자인건비 1,883 1,600 283
조리종사원대체인건비(목적) : 94,300원*3

일=
283,000

2.기간제교원인건비 3,773 3,773 0

1.기간제교원인건비 3,773 3,773 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,140 2,650 2,490

1.교직원역량강화 3,950 2,450 1,500

1.직무연수 2,450 2,450 0

1.교직원복지비 2,450 2,450 0

2.교직원워크숍 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 교직원 워크숍 차량비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.교직원복지 1,190 200 990

1.교직원문화행사 990 0 990

1.일반수용비 990 0 990 교직원 문화체험 : 330,000원*3종= 990,000

2.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 150,454 146,877 3,577

1.급식 관리 75,334 73,967 1,367

1.학교급식운영 75,334 73,967 1,367

1.급식재료구입비 63,914 61,647 2,267

1.급식용식재료비 63,914 61,647 2,267 식품비 : 1,067,000원*1식= 1,067,000

(성립전_2추)국내산과일 구입비 : 200,000

원*6회=
1,200,000

2.급식운영비 11,240 11,240 0

1.일반수용비 11,170 11,100 70 급식소모품구입비 : 70,000원*1회= 70,000

2.교직원복지비 70 140 -70 위생교육비 : -70,000원*1식= -70,000

3.급식기구확충비 0 900 -900
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 0 900 -900 비품구입비 : -900,000원*1식= -900,000

4.식생활관운영 180 180 0

1.일반업무추진비 180 180 0

2.보건관리 67,246 66,436 810

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 62,716 61,906 810

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 656 656 0

1.학생복지비 656 656 0

3.보건실운영 250 250 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 50 50 0

4.아토피안심학교운영(진안교육

지원청)
30,000 30,000 0

1.일반수용비 11,800 11,800 0

2.교육운영비 16,700 16,700 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.아토피안심학교운영(진안군

청)
30,000 30,000 0

1.급식용식재료비 21,000 21,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지비 7,000 7,000 0

6.[국고]흡연예방 금연실천학교

운영비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.감염병예방관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

8.여학생 위생용품 지원비(목

적)
560 0 560

1.학생복지비 560 0 560
(성립전_2추)생리대 구입비 : 279,720원*2

종=
560,000

9.급식종사자 폐암 건강검진비

(목적)
250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 125,000원*2명=
250,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 4,530 4,530 0

1.먹는물관리 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기운영비지원(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 7,874 6,474 1,400

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지 농어촌연계학교 운

영(목적)
2,000 2,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.학생복지비 200 200 0

2.학생복지운영 5,874 4,474 1,400

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학생교복구입 4,200 0 4,200

1.학생복지비 4,200 0 4,200
(성립전_2추)교복구입 지원비 : 300,000원

*14명*1회=
4,200,000

3.통학택시 임차비 588 588 0

1.학생복지비 588 588 0

4.교과용 도서지원(경상) 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0

5.에듀페이 입학지원금 0 2,800 -2,800

1.학생복지비 0 2,800 -2,800 입학지원금 : -2,800,000원*1식= -2,800,000

3.기본적 교육활동 60,427 46,287 14,140

1.교과 활동 23,646 22,206 1,440

1.교과활동지원 13,166 11,806 1,360

1.기초학력지도 3,270 3,270 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 120 120 0

2.교육단계별맞춤형교육지원(기

초학력향상)
3,240 3,240 0

1.기타수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 90 90 0

3.순회교사운영 3,340 1,980 1,360

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_2추)순회수당 : 50,000원*6월*2명

=
600,000

2.여비 2,140 1,380 760
(성립전_2추)순회여비 : 20,000원*2회*19

주=
760,000

4.두드림학교운영지원(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,776 1,776 0

2.교육운영비 224 224 0

5.교육단계별맞춤형교육지원(말

랑말랑코딩)
1,316 1,316 0

1.운영수당 1,316 1,316 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도덕교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.기술가정교과운영 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 1,980 1,900 80

1.교과운영 1,980 1,900 80

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,580 1,500 80
(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비(목

적) : 80,000원*1회=
80,000

7.예술 교과활동 900 900 0

1.미술교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 32,565 19,865 12,700

1.자율활동 5,600 5,600 0

1.학생회활동지원 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.학교민주시민교육운영지원(경

상)
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.현장체험학습활동 16,585 4,585 12,000

1.테마식현장체험학습 14,185 2,185 12,000
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 2,185 2,185 0

2.교육운영비 12,000 0 12,000 (성립전_2추)버스임차비 : 94,300원*48명= 4,527,000

(성립전_2추)숙식비(2박,조식2회) : 

120,000*48명=
5,760,000

(성립전_2추)식비(부족분) : 464,000원*2

회=
928,000

(성립전_2추)체험비(부족분) : (257,600원

*1회)-1,000원=
257,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*48명= 240,000

(성립전_2추)여행자 보험 : 4,000원*48명= 192,000

(성립전_2추)예비비 : 2,000원*48명= 96,000

2.현장체험학습(용담댐육영사

업)
2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.동아리활동 3,700 3,000 700

1.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_2추)용품 구입 : 50,000원*10종= 500,000

(성립전_2추)식비 및 간식비 : 10,000원

*10명*2회=
200,000

2.아신나 프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.기타수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.목적사업업무추진비 130 130 0

4.봉사활동 500 500 0

1.청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.진로활동 6,180 6,180 0

1.진로체험활동 6,180 6,180 0

1.교육운영비 6,180 6,180 0

3.자유학기(년) 활동 4,216 4,216 0

1.자유학기(년)제활동 4,216 4,216 0

1.자유학기제운영지원(경상) 2,960 2,960 0

1.운영수당 672 672 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,188 2,188 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.진로연계교육주간운영(경상) 1,256 1,256 0

1.교육운영비 1,256 1,256 0

4.선택적 교육활동 16,491 16,491 0

1.방과후학교 운영 8,419 8,419 0

1.방과후학교운영 8,419 8,419 0

1.특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.방과후학교운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.드론축구운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.방과후학교(용담댐육영사업) 4,419 4,419 0

1.교육운영비 4,419 4,419 0

2.독서활동 7,572 7,572 0

1.독서활동운영 7,572 7,572 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.저자에게 듣는 책 이야기 900 900 0

1.운영수당 410 410 0

2.교육운영비 490 490 0

4.한학기 한권 읽기 672 672 0

1.교육운영비 672 672 0

5.독서활동운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영(경상) 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 54,492 10,518 43,974

1.교무업무 운영 2,960 2,960 0

1.교무학사운영 2,960 2,960 0

1.교무학사운영 770 770 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 570 570 0

2.교육활동홍보 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.입학식 및 졸업식 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0

4.교육과정평가 560 560 0

1.교육운영비 360 360 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 6,694 1,720 4,974

1.학생생활상담지도 1,500 500 1,000

1.위클래스운영비(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.마음치유 생명지킴 학교운영

비
1,000 0 1,000

1.운영수당 450 0 450
(성립전_2추)예방교육 강사비 : 75,000원

*3학급*2회=
450,000

2.교육운영비 550 0 550
(성립전_2추)상담 및 치료지원비 : 50,000

원*1명*4회=
200,000

(성립전_2추)프로그램 운영비 : 350,000원

*1회=
350,000

2.학교폭력예방 5,000 0 5,000

1.학교폭력예방교육 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 문화체험비(뮤지컬) : 4,000,000원*1회= 4,000,000
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

포토부스 대여비 : 880,000원*1회= 880,000

솜사탕기 대여등 물품 구입 : 120,000원*1

회=
120,000

3.학생안전교육 194 1,220 -1,026

1.안전교육 94 1,120 -1,026

1.교육운영비 94 1,120 -1,026 119안전체험비 : -26,000원*1식= -26,000

차량임차비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.불법촬영카메라 점검지원(경

상)
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 5,838 5,838 0

1.정보화실운영 5,838 5,838 0

1.학교정보화지원 5,838 5,838 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타자산취득비 98 98 0

4.교육여건 개선 39,000 0 39,000

1.교육환경개선 39,000 0 39,000

1.스마트칠판 보급사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 4,960 0 4,960
(성립전_2추)칠판장 설치 : 3,500,000원*2

회=
7,000,000

칠판장 설치 : -2,040,000원*1식= -2,040,000

2.비품구입비 15,040 0 15,040
(성립전_2추)스마트칠판 구입 : 6,500,000

원*2대=
13,000,000

교육용 노트북 구입 : 1,020,000원*2대= 2,040,000

2.강당 환경개선 19,000 0 19,000

1.일반수용비 19,000 0 19,000
(성립전_2추)강당 전동커튼 및 장치 교체

 : 19,000,000원*1식=
19,000,000

6.학교 일반운영 115,799 109,251 6,548

1.학교기관 운영 46,165 44,225 1,940

1.부서기본운영 30,906 28,966 1,940

1.교장실운영 6,500 6,500 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,680 1,680 0

3.일반업무추진비 1,620 1,620 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,598 9,158 440

1.일반수용비 4,838 4,938 -100
나라장터,학교장터수수료 : -100,000원*1

식=
-100,000

2.기타공공요금 90 250 -160 재정보증보험료 : -160,000원*1회= -160,000

3.여비 2,620 1,920 700 관내외출장여비 : 25,000원*4명*7회= 700,000

4.일반업무추진비 1,050 1,050 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 14,808 13,308 1,500

1.일반수용비 2,648 2,648 0

2.여비 10,620 9,120 1,500 관내외출장여비 : 25,000원*12명*5회= 1,500,000

3.일반업무추진비 1,540 1,540 0

2.행정지원인력운용 15,259 15,259 0

1.미화원 인건비 13,997 13,997 0

1.공무직인건비 12,897 12,897 0

2.공무직법정부담금 1,100 1,100 0

2.시설관리원 인건비 1,262 1,262 0

1.공무직인건비 1,262 1,262 0

2.시설 장비 유지 67,724 63,116 4,608

1.학교시설장비유지 67,724 63,116 4,608

1.공공요금및제세공과금 32,958 32,816 142

1.전기요금 25,000 24,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.상하수도료 1,542 2,400 -858 상하수도요금 : -858,000원*1식= -858,000

3.기타공공요금 6,416 6,416 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0
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3.시설관리용역 9,388 10,460 -1,072

1.일반수용비 9,388 10,460 -1,072 전기안전관리용역비 : -102,000원*1식= -102,000

정수기,공기청정기임대 : -1,560,000원*1

식=
-1,560,000

제초작업 용역비 : -520,000원*1식= -520,000

환경개선 용역비 : 555,000원*2회= 1,110,000

4.시설일반관리 15,896 10,436 5,460

1.기간제근로자인건비 0 480 -480 환경개선일용인부임 : -480,000원*1식= -480,000

2.일반수용비 13,296 9,156 4,140 시설유지관리물품구입 : 150,000원*5회= 750,000

소규모수선 : 1,400,000원*3회= 4,200,000

공기순환기 세척 및 필터 교체 : 

-1,200,000원*1식=
-1,200,000

냉난방기 종합세척 : -60,000원*1식= -60,000

화단 관리용품 구입 : 150,000원*3종= 450,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 1,800 0 1,800 시설관리 비품 구입 : 600,000원*3종= 1,800,000

5.화장실관리 650 500 150

1.일반수용비 650 500 150 화장실소모품구입 : 150,000원*1회= 150,000

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.수목관리비 4,928 5,000 -72

1.일반수용비 4,928 5,000 -72 수목 전지 : -72,000원*1식= -72,000

3.학교운영 협력 1,910 1,910 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,010 1,010 0

1.학부모회운영 210 210 0

1.일반업무추진비 210 210 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모학교참여활성화(경상) 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 408,459 337,447 71,012
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